
MUNICÍPIO DE TOMBOS/MG
ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA

ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 003/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 006

Reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Agente Público e respectivos comissão de contratação, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos à referida dispensa que tem como objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de publicação de atos oficiais, em
atendimento às necessidades do município de Tombos.

O(a) Agente Público conduziu a sessão de dispensa, conforme disposições contidas: Lei Federal nº 14.133 de 1 de abril de 2021 e na Lei Complementar nº123/06,
realizar os procedimentos relativos à aludida dispensa.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

AVOX PUBLICIDADE LTDA 40.678.890/0001-00 Microempresa

BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08.303.485/0001-02 Microempresa

FERNANDA F PONTIN 10.277.241/0001-36 Microempresa

INSTITUTO ZURIEL CAPACITACAO E PUBLICACOES LTDA 18.553.210/0001-72 Microempresa

FC DIGITAL PUBLICACOES DE MATERIAS LEGAIS LTDA 45.278.755/0001-90 Microempresa

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

86120 BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08303485000102 SERVICO SERVICO R$ 47,00 Classificada --

63070 FERNANDA F PONTIN 10277241000136 SERVICO SERVICO R$ 47,97 Classificada --

80281 INSTITUTO ZURIEL CAPACITACAO E PUBLICACOES LTDA 18553210000172 SERVICO SERVICO R$ 47,97 Classificada --

45856 FC DIGITAL PUBLICACOES DE MATERIAS LEGAIS LTDA 45278755000190 SERVICO SERVICO R$ 45,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

INSTITUTO ZURIEL CAPACITACAO E PUBLICACOES LTDA 18.553.210/0001-72 R$ 47,97 30/01/2024 17:03:31 Classificado

FERNANDA F PONTIN 10.277.241/0001-36 R$ 47,97 30/01/2024 13:41:18 Classificado

BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08.303.485/0001-02 R$ 47,00 30/01/2024 12:41:09 Classificado

FC DIGITAL PUBLICACOES DE MATERIAS LEGAIS LTDA 45.278.755/0001-90 R$ 45,00 30/01/2024 18:27:05 Classificado

BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08.303.485/0001-02 R$ 44,00 31/01/2024 10:53:47 Manual

FC DIGITAL PUBLICACOES DE MATERIAS LEGAIS LTDA 45.278.755/0001-90 R$ 43,00 31/01/2024 11:04:46 Manual

FERNANDA F PONTIN 10.277.241/0001-36 R$ 42,00 31/01/2024 14:32:22 Manual

BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08.303.485/0001-02 R$ 41,00 31/01/2024 14:38:04 Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

FC DIGITAL PUBLICACOES DE MATERIAS LEGAIS LTDA 45.278.755/0001-90 R$ 40,00 31/01/2024 14:58:57 Manual

BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08.303.485/0001-02 R$ 39,00 31/01/2024 14:59:13 Manual

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08.303.485/0001-02 R$ 39,00

2º FC DIGITAL PUBLICACOES DE MATERIAS LEGAIS LTDA 45.278.755/0001-90 R$ 40,00

3º FERNANDA F PONTIN 10.277.241/0001-36 R$ 42,00

4º INSTITUTO ZURIEL CAPACITACAO E PUBLICACOES LTDA 18.553.210/0001-72 R$ 47,97

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/01/2024
09:00:01

O ITEM 1 foi ordenado, classificado e agora está na fase competitiva. Sua disputa durará até 31/01/2024 15:00:00. Sr(s).
Fornecedor(es), podem ofertar seus lances!

Sistema 31/01/2024
15:00:02

O detentor da melhor oferta ID: 86120 - Data Prop.: 30/01/2024 12:41:09 venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$ 39,00.

Sistema 31/01/2024
15:17:38

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$39,00.

Fornecedor
86120

31/01/2024
15:35:23

Sr. pregoeiro, boa tarde! será aberto o prazo para manifestação de recurso?

Fornecedor
86120

01/02/2024
11:44:25

Sr. Pregoeiro, o preço ofertado pelo arrematante no item 3 é inexequível, pois o preço de custo é R$ 88,59, mais impostos.

Sistema 01/02/2024
15:40:33

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: A sessão está encerrada. Em breve entraremos em contato..

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

77263 AVOX PUBLICIDADE LTDA 40678890000100 SERVIÇO SERVIÇO R$ 58,70 Classificada --

37868 BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08303485000102 SERVICO SERVICO R$ 58,00 Classificada --

55550 FERNANDA F PONTIN 10277241000136 SERVICO SERVICO R$ 58,80 Classificada --

1633 INSTITUTO ZURIEL CAPACITACAO E PUBLICACOES LTDA 18553210000172 SERVICO SERVICO R$ 58,80 Classificada --

33566 FC DIGITAL PUBLICACOES DE MATERIAS LEGAIS LTDA 45278755000190 SERVICO SERVICO R$ 56,00 Classificada --

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

INSTITUTO ZURIEL CAPACITACAO E PUBLICACOES LTDA 18.553.210/0001-72 R$ 58,80 30/01/2024 17:03:31 Classificado

FERNANDA F PONTIN 10.277.241/0001-36 R$ 58,80 30/01/2024 13:41:18 Classificado



Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

AVOX PUBLICIDADE LTDA 40.678.890/0001-00 R$ 58,70 30/01/2024 12:35:02 Classificado

BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08.303.485/0001-02 R$ 58,00 30/01/2024 12:41:09 Classificado

FC DIGITAL PUBLICACOES DE MATERIAS LEGAIS LTDA 45.278.755/0001-90 R$ 56,00 30/01/2024 18:27:05 Classificado

AVOX PUBLICIDADE LTDA 40.678.890/0001-00 R$ 55,00 31/01/2024 09:08:40 Manual

BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08.303.485/0001-02 R$ 54,00 31/01/2024 10:53:58 Manual

AVOX PUBLICIDADE LTDA 40.678.890/0001-00 R$ 53,00 31/01/2024 11:01:08 Manual

FERNANDA F PONTIN 10.277.241/0001-36 R$ 52,00 31/01/2024 14:32:47 Manual

BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08.303.485/0001-02 R$ 51,00 31/01/2024 14:38:13 Manual

AVOX PUBLICIDADE LTDA 40.678.890/0001-00 R$ 50,00 31/01/2024 14:59:49 Intermediario

BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08.303.485/0001-02 R$ 46,00 31/01/2024 14:57:56 Intermediario

AVOX PUBLICIDADE LTDA 40.678.890/0001-00 R$ 45,00 31/01/2024 14:59:55 Intermediario

FERNANDA F PONTIN 10.277.241/0001-36 R$ 38,92 31/01/2024 14:39:12 Manual

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º FERNANDA F PONTIN 10.277.241/0001-36 R$ 38,92

2º AVOX PUBLICIDADE LTDA 40.678.890/0001-00 R$ 45,00

3º BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08.303.485/0001-02 R$ 46,00

4º FC DIGITAL PUBLICACOES DE MATERIAS LEGAIS LTDA 45.278.755/0001-90 R$ 56,00

5º INSTITUTO ZURIEL CAPACITACAO E PUBLICACOES LTDA 18.553.210/0001-72 R$ 58,80

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/01/2024
09:00:01

O ITEM 2 foi ordenado, classificado e agora está na fase competitiva. Sua disputa durará até 31/01/2024 15:00:00. Sr(s).
Fornecedor(es), podem ofertar seus lances!

Sistema 31/01/2024
15:00:02

O detentor da melhor oferta ID: 55550 - Data Prop.: 30/01/2024 13:41:18 venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$ 38,92.

Sistema 31/01/2024
15:17:38

O fornecedor FERNANDA F PONTIN venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$38,92.

Sistema 01/02/2024
15:40:33

A disputa do ITEM 2 está encerrada. Despacho: A sessão está encerrada. Em breve entraremos em contato..

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 3

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

11510 BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08303485000102 SERVICO SERVICO R$ 123,00 Classificada --



Propostas Inicias do Item 3

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

36049 FERNANDA F PONTIN 10277241000136 SERVICO SERVICO R$ 123,37 Classificada --

74777 INSTITUTO ZURIEL CAPACITACAO E PUBLICACOES LTDA 18553210000172 SERVICO SERVICO R$ 123,37 Classificada --

9772 FC DIGITAL PUBLICACOES DE MATERIAS LEGAIS LTDA 45278755000190 SERVICO SERVICO R$ 120,00 Classificada --

Lances do Item 3

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

FERNANDA F PONTIN 10.277.241/0001-36 R$ 123,37 30/01/2024 13:41:18 Classificado

INSTITUTO ZURIEL CAPACITACAO E PUBLICACOES LTDA 18.553.210/0001-72 R$ 123,37 30/01/2024 17:03:31 Classificado

BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08.303.485/0001-02 R$ 123,00 30/01/2024 12:41:09 Classificado

FC DIGITAL PUBLICACOES DE MATERIAS LEGAIS LTDA 45.278.755/0001-90 R$ 120,00 30/01/2024 18:27:05 Classificado

BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08.303.485/0001-02 R$ 119,00 31/01/2024 10:54:13 Manual

FC DIGITAL PUBLICACOES DE MATERIAS LEGAIS LTDA 45.278.755/0001-90 R$ 118,00 31/01/2024 11:04:57 Manual

FERNANDA F PONTIN 10.277.241/0001-36 R$ 110,00 31/01/2024 14:33:12 Manual

BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08.303.485/0001-02 R$ 109,00 31/01/2024 14:38:22 Manual

BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08.303.485/0001-02 R$ 106,00 31/01/2024 14:58:07 Intermediario

FERNANDA F PONTIN 10.277.241/0001-36 R$ 88,59 31/01/2024 14:39:23 Manual

Classificação Final do Item 3

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º FERNANDA F PONTIN 10.277.241/0001-36 R$ 88,59

2º BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA 08.303.485/0001-02 R$ 106,00

3º FC DIGITAL PUBLICACOES DE MATERIAS LEGAIS LTDA 45.278.755/0001-90 R$ 118,00

4º INSTITUTO ZURIEL CAPACITACAO E PUBLICACOES LTDA 18.553.210/0001-72 R$ 123,37

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/01/2024
09:00:01

O ITEM 3 foi ordenado, classificado e agora está na fase competitiva. Sua disputa durará até 31/01/2024 15:00:00. Sr(s).
Fornecedor(es), podem ofertar seus lances!

Sistema 31/01/2024
15:00:02

O detentor da melhor oferta ID: 36049 - Data Prop.: 30/01/2024 13:41:18 venceu o ITEM - 3 pelo valor de R$ 88,59.

Sistema 31/01/2024
15:17:38

O fornecedor FERNANDA F PONTIN venceu o ITEM - 3 pelo valor de R$88,59.

Sistema 01/02/2024
15:40:33

A disputa do ITEM 3 está encerrada. Despacho: A sessão está encerrada. Em breve entraremos em contato..

Mensagens Geral



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/01/2024
11:00:32

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Agente
Público

31/01/2024
15:10:26

Srs. Licitantes, peço a gentileza de aguardar alguns instantes, para darmos continuidade.

Agente
Público

31/01/2024
15:30:07

O prazo para envio dos documentos habilitatórios, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 31/01/2024 15:35:00hs até o dia 01/02/2024 14:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA
FERNANDA F PONTIN.

Sistema 31/01/2024
16:45:07

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR proposta_tombos_2024_1706730306.pdf
no habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:45:56

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR 1_alteracao_digital_1706730356.pdf no
habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:45:57

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR 6_alteracao_contratual_1706730357.pdf
no habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:45:57

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR 4_alteracao_digital_1706730357.pdf no
habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:45:57

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR 2_alteracao_digital_1706730357.pdf no
habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:45:57

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR 3_alteracao_digital_1706730357.pdf no
habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:45:57

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR 5_alteracao_digital_1706730357.pdf no
habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:46:26

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR contrato_social_digital_1706730385.pdf no
habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:46:45

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR
reenquadramento_de_me_para_epp_digital_1706730404.pdf no habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:47:19

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR
certidao_de_debitos_trabalhistas_15_04_2024_1706730439.pdf no habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:47:19

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR estadual_17_04_2024_1706730439.pdf no
habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:47:19

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR pbh_17_02_2024_1706730439.pdf no
habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:47:19

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR
certidao_conjunta_inss_receita_pgfn_21_05_2024_1706730439.pdf no habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:47:20

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR fgts_12_02_2024_1706730439.pdf no
habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:47:20

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR
certidao_de_falencia_e_concordata_18_04_2024_1706730439.pdf no habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:47:20

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR
certidao_simplificada_atualizada_19_12_2023_1706730439.pdf no habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:47:20

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR
certidao_de_inspecao_do_trabalho_18_01_24_1706730440.pdf no habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:47:46

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR cnh_digital_davidson_1706730466.pdf no
habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:47:46

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR cnh_digital_cristiane_1706730466.pdf no
habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:48:09

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR
atestado_de_capacidade_tecnica_bh_2023_9_1706730488.pdf no habilitanet.

Sistema 31/01/2024
16:48:09

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR
atestado_de_cap_tecnica_pref_ibiai_2_1_1706730489.pdf no habilitanet.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/01/2024
18:27:54

O fornecedor FERNANDA F PONTIN acabou de ENVIAR documentos_de_habilitacao_1706736474.pdf no habilitanet.

Agente
Público

01/02/2024
11:00:46

Sr. Licitante "Fornecedor 86120" na dispensa eletrônica não há previsão de recurso, pois não se trata de licitação e sim de contratação
direta, porém, caso a empresa tenha algum interesse, peço a gentileza de informar via chat, que encaminharemos para o análise jurídica.

Sistema 01/02/2024
14:00:01

O prazo para o fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA enviar os documentos complementares está
encerrado.

Sistema 01/02/2024
14:00:01

O prazo para o fornecedor FERNANDA F PONTIN enviar os documentos complementares está encerrado.

Agente
Público

01/02/2024
14:01:20

Senhor Licitante Fornecedor, Após consultar a Assessoria Jurídica, manifestamos nos seguintes termos: Tratando-se de dispensa em
razão do valor, não há que se falar em fase recursal. Ademais, nos termos da Portaria IN/SG/PR n.º 110, de 18 de março de 2022, o valor
por centímetro de coluna para publicação no DOU é de R$ 38,92, de modo que não há que se falar em preço inexequível. Ressalto que o
Município realizará rigorosa fiscalização quanto à medição dos serviços prestados.

Agente
Público

01/02/2024
14:13:18

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 01/02/2024 14:15:00hs até o dia 01/02/2024 16:15:00hs para o(s) fornecedor(es):

BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA
FERNANDA F PONTIN.

Sistema 01/02/2024
14:24:29

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ENVIAR proposta_final_1706808269.pdf no
proposta final.

Sistema 01/02/2024
14:52:33

O fornecedor FERNANDA F PONTIN acabou de ENVIAR anexo_ii_proposta_comercial_1706809952.pdf no proposta final.

Sistema 01/02/2024
14:55:24

O fornecedor FERNANDA F PONTIN acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 01/02/2024
15:03:24

O fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 01/02/2024
15:39:50

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor FERNANDA F PONTIN foi encerrado pelo Agente Público!.

Sistema 01/02/2024
15:39:55

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor BH DIAGRAMACAO DE TEXTOS E PUBLICACOES LTDA foi encerrado pelo
Agente Público!.

Após encerramento da fase de lances, e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123/06, o licitante melhor classificado em cada lote ou item foi declarado
vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:40:33 horas do dia 01 de Fevereiro de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Agente Público.

Autenticação: 80475F4F7B7BED9FF5A01EACE4BC4277

MARCELA RAIMUNDO DOS SANTOS
Agente Público

TÂNIA MONTEIRO CHEREGATO
Comissão de Contratação

HUGO DE OLIVEIRA CAMPOS
Comissão de Contratação


